

Kraków - Warszawa - Lwów - Poznań - Katowice.

JEDNOŚĆ

BEZPARTYJNE PISMO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH.

WYCHODZI I I 15 KAZDEGO MIESIĄCA

Cena numeru 35 gr.

Prek. kwart. 2'50 zł

Konto czekowe P. K. O. 404,985

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Pawia L. 3. I. p. m. 5.

Konto czekowe P. K. O. 404,985.

Sprawozdanością i sprawiedliwością państwa i narody żyją, bezładem i nieuczciwością — państwa i narody upadają.

Treść nr 12: W trosce o wychowanie przyszłego pokolenia. — Serwilizm upadła — Znowu dominujący udział sier pracowniczych w pożyczce wewnętrznej. — Przed awansami lłocowymi. — Jak chowa dzieci trzy czwarte narodu polskiego. — Stosunek państwa i urzędników do „szarego człowieka”. — Imieniny i prezenty imienninowe w urzędach. — Jeszcze o emerytalnym dodatku „wyrównawczym”. — Z chwili

Z nowym rokiem rozszerziliśmy Samopomoc lekarską przez wprowadzenie **diatermii**, czynnej codziennie, z wiatkiem niedziel i świąt od godziny 9-tej do 15-tej.

GABINET DENTYSTYCZNY

urządzony według najnowszych wymogów dla pracowników państwowych, emerytów i ich rodzin oraz wdów, sierot, otwarty codziennie, z wiatkiem niedziel i świąt od godziny 14-tej do 19-tej, mieści się w gmachu województwa **Basztowa 22** w parterze na prawo drzwi Nr. 12.

Tamże diatermia, lampy kwasowe, oraz sellux, od godziny 9-tej do 15-tej. według ordynacji państwowej pomocy lekarskiej. SAMOPOMOC URZĘDNICZA.

W trosce o wychowanie przyszłego pokolenia.

(Z poważnych sfer obywatelskich otrzymujemy następujące pismo, które ze względu na poristwo. By temat umieszczyć w całości. Przep. Red.)

Mam dym synów, uczęszczających do szkół średnich. Troską moją jest, by wychować ich do dzieł ludzi i dobrych obywateli. Jak jednak z obserwacji wywnioskować mogłem, zamierzania nie bardzo mi się udają, a nieraz nawet nębiają. Nie prawdziwa twórczość o ich przyszłość. Nie chodzi mi w tym wypadku o groźbę bezrobocia w przyszłości, chociaż myślę nad tem nieraz poważnie, ale chodzi mi przede wszystkim o ich wartość jako ludzi, którzy mają po nas pozostać.

Niestety, to co widzę u moich synów, a także u ich kolegów, napawa mnie poważną troską. Jeśli wprost nie bojątnia, Ulegli jakiejś dziwniej psychozie, objawiającej się w zamaterializowaniu, w dziwnem zobojętnieniu, w apatii zabijającej wszelką ambicję i porwę do większych wysiłków. Mówią mi synowie, że tak jak oni, myślą wszyscy ich kolezicy. Jeśli to jest prawda, — a zdaje mi się, że tak jest w rzeczywistości — to powinniśmy się tak sprawnie zainteresować i zło na czas łagodzić, by nie uległa wagiłności, że jaka jest młodzież obecnie, takim będzie przyszłe społeczeństwo.

Troska ta powinna być przedmiotem dyskusji publicznej, tembardziej, że szkoła dzisiejsza nie zaprawia młodzieży do pokonywania trudów, zanadto się z nią „ściąka”, wymyślając różne sposoby, by prace rzetelną zamienił w zabawę, w „wspierająjące próżnowanie”, by kultywować i tak już zbitniał wybujały indywidualizm, który w dzisiejszych czasach jest — przerysowaniem bardzo — zło na mięjszo.

Młodzież dzisiejsza, opuszczając mur szkolny, przedstawia wiele do życzenia, poza drobnie wiatkami. Niekochliwość, niechętność, brak zapędu do pracy, zanik prawdziwej kultury — można to zaobserwować co wszczora na linij A-B w Ryuku krakowskim — lekceważenie obywatelskich, łamanie obowiązujących przepisów, brak karności i subordynacji, jakoteż poczucia odpowiedzialności za czynny, to przejawy, które

można z łatwością zaobserwować na każdym

loku.

Jeśli dodamy do tego coraz częstsze objawy kradzieży, płamień honoru, ten najcięższy kłejnot, u naszej młodzieży, to obraz cały przedstawia się wprost ponuro.

Może jestem przesadzony na tym punkcie — ale kłnie się na Boga, że jestem przerażony tem, co widzę, i drżę z trwogi o przyszłość nowego pokolenia.

Wprawdzie żyjemy jeszcze w okresie zdziwienia powojennego, przejawiającego się w powszechnym zechamieniu, nie wynika jednak z tego bynajmniej, by temu nie przeciwdziałać.

Widzę dzisiaj dwa różne biegunowo światy. Jeden stary, który trzymamy w twarzych rżach, omal, że nie kasarnianej musztry, zostnił co w młeczeniu, dostosowując się, nieraz wbrew woli, do dzisiejszych czasów i atmosfery, oraz świat drugi, młody, rozprzeczony, rozluźniony, wybujały, zreformowany, do twardej szkoły życia nieprzygotowany, któremu będzie trudno — kiedy przyjdzie na to odpowiedni czas — włożyć się w twarde karby dyscypliny, tak bardzo dziś wymaganej i przestrzeganej.

Dnia więc za to ponosi nasze szkolnictwo, które żyje swoim wrodzobionym i zamkniętym na cztery spusty światem, nie leczącym się z twarzem życiem, które przecież nie da się tak zreformować jak się to dzieje z programami. Papier jak wiadomo jest ciepliwym, niórz zawieszony, ale życie jest żywem i nie da się zreformować żadnym nakazem, czy rozkazem.

Szkola nowoczesna musi być dostosowana do życia, a przedewszystkiem musi wydatnie dzielić ludzi, dobrych obywateli, zahartowanych pracowników, musi wychować młode pokolenia, jak, bym jaś naród, czy państwo stanęli d współzawodnictwa z innymi narodami, z widokiem, że się innym narodom w dobroku ogólnym zdziastanowa nie damy.

Jeśli się zapytamy, czy dzisiejsza młodzież opuszczająca mury szkolne jest do tego wyszczególnie przystosowana i zahartowana, odpowiedź wypadnie ujemna. Tego żadan plaster, ani jaskrawa

eskieta nie przykryje, bo błędną te są zbyt

rafinacje i jaskrawe.

Troska o wychowanie przyszłego karnego i dzielnego obywatela, który będzie o losach państwa decydował nie może być regulowana przy zielonym stoliku laboratoriami różnego pokroju reformatorów — treść mamy „annostrwo, za wiele”, którzy mimo nieraz największych chęci i zapobni nie zdobyli odpowiedniego materiału i doświadczenia życiowego, bez którego najmłodniejsza reforma musi się zatać — jak tego już nieraz byłymy i zapewne będziemy świadkami.

Troska o wychowanie przyszłego pokolenia musi być troska wszelkich, bo jakimi będą obywatele, takim będzie i państwo.

Organizacje urzędnicze sygn kopiec na Sowińcu w niedzielę 16 czerwca.

Zarząd Główny Związku Zrzeszeń Urzędniczych, obejmujący teren województwa Krakowskiego, uchwałił na żalobnem zebraniu zorganizować spyanie kopca ku czci ś. p. Marszałka Piłsudskiego.

Wyznaczono dzień 16 czerwca (niedziela) na te manifestacyjną pracę, zapraszając równocześnie władze do wysłania swoich reprezentantów, których współudział jest zapewniony.

Zrzeszenia urzędnicze zapowiadają masowe przybycie; — słana przy łapczakach pracowników państwowych, samorządnych, nauczycielstwo, kolejarze, pocztowcy, skarbowcy, sadownicy, słowem: cała bractw urzędnicza, by przyczynić się pracą rąk własnych do wzniesienia kopca państwowego.

Ze względu na masowy udział kilkudziesięcnerzeszy urzędniczej, przeznaczono na pracę te dzień cały.

Wyjazd z miasta nastąpi w niedzielę, dnia 16. czerwca o godzinie 9 przedpołudniem, autobusami z miejsca postoju obok Esplanady.

Zarządy organizacji proszą się o zabranie ze sobą pieczęć związkowych, potrzebnych do księgi pamiątkowej.

Blizsze dane z przebiegu pracy na Sowińcu, podamy szczegółowo w następnym numerze.

Walne Zgromadzenie

Wojewódzkiego Związku Emerytów Państwowych i Samorządowych oraz Wdów i Sierot po nich

odędzie się w niedzielę, dnia 16-go czerwca br. w sali Kasyna Powszechnego ul. Grodzka L. 13 — Krakowie o godz. 9.30 z następującym porządkiem: 1) Zaczajenie 2) sprawozdanie z czynności Wydziału, 3) sprawozdanie Komisji Kontrolnej, 4) wybory do władz Związku, 5) wnioski i interwale. W razie braku odpowiedniej ilości członków odędzie się po uprwie pól godziny drugie Walne Zgromadzenie bez względu na ilość obecnych.

Za Wydział W. Zr. Em.: J. Masłowski m.p.

Dr. Piotr Wielgus m.p.

Awans dla tych, którzy na to zasłużyli!

Zawiadomiono nas z Warszawy, że w lipcu będą awans. Wnioski są w toku rozprawy. Uważamy za nasz obowiązek podkreślić w tej właśnie chwili, że oczekiwaniem na awansowiawansy podniecenie i zderowanie.

Przeważało to jest nieuregulowany sposób awansowania, oraz zbyt liberalne załatwianie ich przez władze, które, jak to stwierdziliśmy w czasie ostatnich awansów, kierowały w rażącej mierze politycznym, a nie rzeczową wartość pracodawcy.

Urzednicy nawiązują do protekcji, a wiadomo, że protekcja powodując kryzys, staje się czynnikiem demoralizującym.

O zmianę upokarzającego tytułu „pomocnik”.

Niejednokrotnie przyszużo już na lamach pracy zawodowej, a w szczególności na lamach „Jedności” sprawie niezmierzającej zmiany tytułów pracowników państwowych III kategorii z kancelistów rejestratorów i adjunktów na pomocników. Ponieważ jednak dotychczasowe głosy w tej sprawie nie odniosły jeszcze pozytywnych rezultatów, więc niniejszy artykuł w sprawie przywrócenia dotychczasowym pomocnikom utraconych tytułów służbowych będzie dalszym etapem walki o słuszną uprawniającą pracownicze.

Trzeba bowiem stwierdzić, że w ostatnich latach żaden ciós nie dokonał tej kategorii pracowników tak głęboko, jak właśnie niewłaściwie zgrupowanie ich do rzędu pomocników. Wszystkie walki iale z konieczności państwowej obniżki uposażeń daly się im cporadła ciężko odebrać, ale tylko i wyłącznie pod względem materialnym. Zrozumieli jednak, że były one następstwem szalejącego kryzysu, który naniwodził rolnictwo i przemysł, nie mógł omiąć światła urzędniczego. Gdy jednak odebrano Pracownikom III kat. bez żadnej właściwej przyczyny posiadane tytuły służbowe i bez względu na losy lat służby i dotychczasowe stanowisko Służbowe podano im tytuły pomocników, słusznie poczuli się wysoce pokrzywdzonymi i dotkniętymi w porównaniu z innymi osobami. Powożone zdziwienie i rozoryczenie tych ludzi jest zupełnie zrozumiałe. Tytuł pomocnika, zazwyczaj żywym z branży kupieckiej, stawia właściciela pracownika adm. III kat. w pojeści szerszych warstw społecznych na równi z pomocnikiem handlowym, co rzecz zrozumiała wywołuje niezły przykre komplikacje w praktyce życia.

Dawny adjunkt, a obecnie „pomocnik”, czując się chorym, sział w właściwym urzędzie — karte poradę i udal się do lekarza uwolnionego z próba o zapisanie odpowiedniego lekarstwa. Wiadomo, że lekarze dzielą pacjentów — pracowników państwowych na dwie kategorie: urzędników i wożnych, więc też odnośny lekarz, przepisując naszemu pomocnikowi lekarstwo na receptę w rubryce: stanowisko, wypisał dużymi literami słowo: „wożny!”

Drugi kolega X. „pomocnik”, kupując ubranie, wstąpił do sklepu konfekcyjnego, wytarował garnitur, a ponieważ nie miał gotówki na zapłacenie całej ceny kupna, zaprowal spłatę w ratach miesięcznych. Kiedy jednak kupiec zobaczył na legitymacji tytuł „pomocnik” oświadczył kategorycznie, że od umowy odstępuje, ponieważ słowo kredytował lekarz jedynie prawnikowi słuemu, a nie pomocnikowi!

Oto dwa autentyczne fakty, które dobrze ilustrują stanowisko dzisiejszych pomocników państwowych.

A przecież w ich szeregach znajdują się ludzie niejednokrotnie bardzo inteligentni i ambiljni, którym jedynie wżkie przetrwanie losu nie pozwoliło dokonać służby i zmusiło do wczesnej zmiany szukania pracy zarobkowej. Są w ich szeregach ludzie, którzy młodość swoją spędzili w walkach o wolność i całość Ojczyzny, a potem nie mieli już sił i warunków ukończyć przetrwanie nauki, są wreszcie tacy, którzy mają za sobą długie szeregi ofiarnej i gorliwej służby państwowej, w uznaniu której mianowani zostali dla wyróżnienia ich zasług urzednikami kancelaryjnymi. Nie dziwnego zatem, że odzwajają oni ten zamach na ich nabyte stanowiska służbowe szczególnie boleśnie. Do dziś nie mogą zrozumieć co było powodem takiego zdegradowania ich przez władze przeżelone.

Dawniej praktykant kancelaryjny po zdaniu egzaminu zawodowego otrzymywał tytuł kancelisty, po paru latach zadawajalacy pracy, otrzy-

Głos nasz powinien na czas dotrzeć do tych, którzy o awansach decydują, by uniknąć tego, co nazywamy demoralizacją.

Domagamy się, aby przy awansach decydowały jedynie i wyłącznie prawdziwe wartości zawodowe, a nie protekcja, czy wpływy polityczne.

Dosć mamy jaskrawych przykładów, do czego to wszystko prowadzi.

Pisać o tem dużo nie chcemy i nie możemy, bo gdybyśmy wypisali wszystko, co o tem myślimy, nawet gdybyśmy przytoczyli fakta, olówkę cenzorski byłby niezawodnie w ruchu!

niwał tytuł rejestratora, a następnie, gdy się dobrze sprawował i cieszył uznaniem swych przełożonych, awansował na adjunkta. Dziś władza przeszła do porządku dziennego nad temi drobnymi pracami i zasługami stanowiskami służbowymi i przez nadanie wszystkim tytułu pomocnika, zrównała dobrych urzedników ze złymi, młodych ze starymi, pracowitych z leniwymi. Wygląda to tak, jak gdyby nagle przeżelone władze wojskowe wszystkich podoficerów, a więc kapra-

li, plutonowych, sierżantów i sierżantów sztabowych — nazwały dajmy na to, sekcyjnymi, przechodząc do porządku nad posiadającym przez nich dotąd stopniami wojskowymi.

Nie ulega wątpliwości, że dzisiejszy sierżant czułby się mocno pokrzywdzony, tem, że otrzymał ten sam tytuł, co kapral lub plutonowy. Nie więc dziwnego, że podobnie myślą i czują urzednicy państwowej III. kategorii i w żaden sposób nie mogą się owożić z tym wysoce nieodpowiednim w służbie państwowej tytułem „pomocnik”. Władze decydujące w tej sprawie powinny zrozumieć słusność żądań tych pracowników i przywrócić im utracone, a posiadane poprzednio stanowiska służbowe. Przecież Skarb Państwa nie stracił na tem nic, a tyle słusznych ambicji ludzkich zostanie zaspokojonych. Śmielem nadto stwierdzamy, że zaprowadzenie z powrotem hierarchii stanowisk dla urzedników III kategorii spowoduje większą wydajność ich pracy, gdyż inaczej pracują ten, który wie, że za jego prace czeka ko jakiś wyróżnienie, tytuł, niż ten, który czuje się na swem stanowisku pomocnikiem od początku do końca.

W żadnym razie pracownicy państwa owi III-iej kategorii nie chcą dłużej być pomocnikami, oni się tego tytułu wstydzą, chcą pracować w służbie publicznej na stanowiskach kancelistów, rejestratorów i adjunktów i spodziewają się, że ich gorące życzenia i uparte starania w tym kierunku zostaną wreszcie uwieziczone pomyslnym skutkiem, zwłaszcza, że zabiegają tylko o restytucję praw utraconych. (Bl. Wl.)

Czy urzednik państwowy jest godny zarządów?

Niepomyślny stan gospodarczy ma to do siebie, że wywołuje między ludźmi pewną zawiść, pewną „walkę klas”, obliczających cudze grosze zaradkowych sobie wrażeń rzekomo lepszej sytuacji. Były czas, gdy pracownicy umyślowo lub robotniczo, o starych poborach i zarobkach zadowolili rolnikom, kupcom i wogóle wszelkiego rodzaju „paskarnikom”, dziś z kolei tami zaczyna żądnicie urzednikom. Powtarza się dość często argument, że dziś urzednik lub emeryt jest „najlepiej sytuowany”, bo wie, że otrzyma swa ściśle określone pobory punktualnie i może sobie stosownie do tego ułożyć budżet, podczas gdy każdy wolno zarobkujący lub wogóle zależny od koniunktury, nie wie, jakim będzie jego jutro.

Jak nam żyć wiadomo, w głosach tego rodzaju dierzy prym dawny krakowski, dziś warszawski „Czas”, który posunął się w tej argumentacji do zasugerowania wprost humorystycznej legend o dobrobycie urzedniczym, a w ślad za tem do postulatu obniżenia dochodów i ulg przysługujących urzednikom w rozmaitych formach Ubliwionym argumentem „Czasu” jako organu ziemianckiego jest zwłaszcza przeciwstawianie rzekomo misznej sytuacji rolnikawieziemiana do etatysty-urzednika, który żyje, a żyje dostatnio jakoby kosztem innych sfer, przedewszystkiem szczególnie przez los dotkniętej sfery rolniczej. Nie brak nawet racji wprost złośliwie umniejszających rolę urzedników w społeczeństwie, nazywa się ich bowiem w przeciwstawieniu do klasa produkujących pożytkami, ale nieczego nie wytrzymają i nie są ogmiami w obrocie dóbr.

Niemia chyba nie bardziej błędne i fałszywe, jak to niedawno poglądy. Zdale się, że przedewszystkiem same sfery ziemian i rolników byłyby bardzo niezadowolone, gdyby społeczeństwo składało się tylko z samych producentów. W tym wolnym stanie rzecz nie miałby kto wyprodukowanych artykułów kupować i konsumować, a producent zjadłszy ze swych wytworów to co może zjeść, resztę musiałby, jak to się robi w Brazylii z kawą, rzucić do wody lub zakopać w ziemi. Gdyby zresztą przypisywać jakąś wartość jedynie pracy producenta, tj. rolnika lub przemysłowca, to doświadczyłby on różnicę lub czepkę dóbr niematerialnych, literatura, sztuka, nauka, podobnie jak i praca urzedników nad utrzymaniem ładu i porządku państwowego, byłby jako „nieproduktywne” bezwartościowe. Oto, do jakiej absurdalnej konkluzji dochodził bezzamięrowanie operowanie argumentami wymierzonymi przeciw urzednikom, ich prac i normom jej wyznaczenia.

Czy zresztą sytuacja urzednicza jest dziś istotnie lepsza od położenia innych „średnich warstw”?

Zastanawiając się nad odpowiedzią na to pytanie, nie można argumentować jakimiś teoretycznymi wywodami o słabości i niestabilności dochodów, lecz należy przytężyć się zbliska samemu

życiu. Jakże jest więc z tymi dochodami? Prawda, że urzednik otrzymuje swa pobory punktualnie, ale co z nich ma i jak ich może użyć? Gdyby otrzymał wie i istocie z góry, w nierniejszymi kwocie i mógł sobie z góry ułożyć z nich jakiś ścisły preliminarz wydatków, mógłby może w normalnych warunkach jakże przeżyć ten miesiąc. Ale w obzryjnej większości wypadków otrzymuje pobory zmniejszone przez poprzednie zadłużenie, w dodatku, nie może rozkładać sobie wydatków na cały miesiąc, lecz musi płacić za to, co pobral w sklepach, u rzelnika, piekarni i t. p. poprzedniego miesiąca. Tak więc już w pierwszych dniach miesiąca pozbawia się większej lub w najpóźszym razie znacznej części swych poborów. Pobiera więc teoretycznie plach napród, lecz używa jej nie z góry ale z dołu.

Niedawno ogłaszana statystyka zadłużenia urzedniczego dowodzi, że ten stan rzecz jest wśród urzedników raczej regułą niż wyjątkiem.

Niechże więc nikt nie zaradzi urzednikom, że posiadają gotówkę, której mogą używać dowolnie. Niestety jednak nawet oflajalne czynnik podnoszą w swych enuncjacjach mylnie poglądy, jakoby urzednik posiadał jakąś nadwyżkę dochodów, uzyskaną przez polatanie artykułów. Trebaby chyba szukać takich szczególnych że świeca.

Postać, w przeciwstawieniu do innych sfer urzednicy nigdy nie mieli okresu dobrobytu. Mieli go zaś rolnicy, mieli kupcy, mieli przemysłowcy i rękodzielnicy, właściciele nieruchomości mieskiej wreszcie wolne zawody. Były czas, gdy wszystkim tym sferom dobrze się działo. Dopiero Kryzys światowy, który wybuchł w r. 1890, zażoć zaczął dalać ujemnie na dobrobyt tych sfer. Lecz czy urzednicy, dokad sięgną swą nadwyżką, nie dostrzegą momentu własnej „prosperity”, bo jej nigdy nie było. Zawsze im skapiono, bieda przyszła do nich przyswlowo i na zawsze. W czasie inflacji byli ofstatalni, ktorym jako tako wyrównywano spadek wartości pieniądza, zawsze za późno, a gdy nadszedł kryzys i deflacja, oni byli pierwszymi, ktorym zaczęto zmniejszać pobory bez litości. Czy tak czy owak, byli klasa nie paśozylająca na dochodzie społecznym lecz raczej przez wszystkich innych wyzyskiwana.

Taka jest prawda o legendarnym dobrobycie urzedniczym, prawda, której chyba nikt nie ma powodu czynić przedmiotem zarządów. al.

**Trzymamy
o wyróżnianie
biekającej i zaleglej
prenumeraty.**

Nowe zarządzenia szkolne.

Ukazało się stereg nowych zarządzeń ministra oświaty, regulujących wiele dziedzin życia szkolnego, zarówno w średnich zakładach nauczania, jak i seminariach oraz szkołach publicznych.

Pierwsze z nich dotyczy kwestii wakacji i ustala wreszcie ściśle terminy nauki i ferii we wszystkich polkich szkołach na terenie całego państwa.

Rok szkolny składa się z dwóch półroczy nauki oraz ferii. Pierwsze półrocze obejmuje pierwszy okres szkolny, który trwa od 3 września do 22 grudnia. drugie półrocze obejmuje II i III okresy szkolne.

II okres trwa od 10 stycznia do 31-go marca, III od 1 kwietnia do 31 czerwca włącznie.

Ferje zimowe trwają od 23 grudnia do 9 stycznia następnego roku kalendarzowego.

Ferje wakacyjne trwają 7 dni: od wielkiej środy włącznie do wotku poświęconego włącznie.

Ferje letnie trwają od 22-go czerwca do 3-go września włącznie.

Rozporządzenie powyższe wchodzi w życie w dniu 20-go sierpnia, a więc obowiązuje od nowego roku szkolnego.

NOWY SĄCZ.

Komunikat

DOROCZNE WALNE ZEBRANIE CZŁONKÓW KOLA POLSK. ZWIĄZKU EMERYTÓW, WDÓW I SIEROŃ KOL. PAŃSTW. W NOWYM SĄCZU.

W dniu 2 czerwca 1935 r. odbyło się doroczne Walne Zgromadzenie Członków Kola Polsk. Zw. Em. w Nowym Sączu, przy licznych udziałach uczestników. Na Walne Zgromadzenie przybyli Delegaci Krakowskiego Związku, a to: Prezes Krak. Zw. p. Mgr. Opulstul i st. rada p. inż. Stekel, jako Referent.

Walnemu Zgromadzeniu przewodniczył prezes p. Br. Romański, który przed złożeniem sprawozdania z czynności Kola, złożył hołd żałobny ś. p. Marszałkowi Piłsudskiemu, podkreślając nieopłyte zasługi i pracę Najlepszego Słynnego Ojca, poczem zarządził — uczczenie pamięci Zmarłego Wodza Narodu Polskiego i „jedno” minutuwo milczenie — na znak żałoby. — Obecni uczcili pamięć przez powstanie i jedno minutuwo milczenie.

Następnie przewodniczący poruszył sprawę ogólnie zawodowych, omówił starania i sukcesy ogólnie Związku Emeryt., — poczem w myśl statutu § 8, nastąpił wybór polowy ustępujących członków Zarządu tut. Kola wzgl. Prezydium. Zostało ono ponownie wybrane na przeciąg dwóch lat, w następującym składzie: PP.: Romański Bronisław, prezes; T. Prychocki-Ligera I, wiceprezes i Alfred Swoboda II, wiceprezes; — Zarząd: p. Pazdanowska, Marja i p. Andrzej Krzanowski; zastępcy: p. Kostański Józef i p. Konopczykowa Genowefa.

Po dokonanych przez aklamacje wyborach, złożył swa sprawozdania: prezes, sekretarz i skarbnik, z rocznej działalności; — a po przyjęciu do wiadomości, udzielono Zasiadki i skarbnikowi absolutorjum.

W dalszym ciągu zabrał głos Prezes Związku p. Mgr. Opulstul, — omawiając wyczerpująco działalność Związku; poczem przemawiał p. inż. Stekel, omawiając starania Związku Krakowskiego razem z Naczelnym Komitetem Pracowników Wapst., Kolei i Komun., — który wchodzi w skład Centralnej Rady Pracowniczej. — Organizacja ta reprezentująca 500 tysięcy pracowników zwróciła się do Rządu z szeregiem memoriałów, przyczem nie pominiła i emerytów, starając się np. o rozszerzenie pomocy lekarskiej na wszystkich bez wyjątku emerytów państw. i ich żon, oraz o przyznanie emerytom i ich żonom 50% ulgi w przejazdach kolejowych, wedle ostatnio ustalonej taryfy osobowej i t. p.

Następnie przewodniczący przedstawił i omówił sprawę stworzenia we własnym zakresie „Funduszu Pogrzebowego” polegającego na wzajemnym ubezpieczeniu się członków. — Zgromadzenie jednogłośnie przyjęło wniosek i utworzone Komitet, który tą sprawą szczegółowo się zajmie.

W końcu przewodniczący wrzucił gorące podziękowanie P. T. Delektom Zw. Krak., za ich wzięcie udziału w obradach i pracę, jaką dotychczas położyli.

Humor.

Bolszewicy wprowadzili u siebie nowe metody wychowania dzieci w szkołach. Nie opowiada się dzieciom o bocianach, ale wszystko przedstawiają pogładowo, naprzkiadłom na krótkich. O następnym stwach opowiadają w Moskwie następujące anegdotki: 9-letniego chłopaka i 8-letnią dziewczynkę wychowuje ciocia, stara panna. Wezbożi do pokoju ciocia w chwili, gdy dzieci oglądają młode króliki, które dopiero co się wylężyły. Dziewczynka zwraca się do starej panny:

- Czy masz dzieci, ciociu?
- Nie, odpowiada stara panna.
- I nie miałaś dzieci?
- No, nie miałam.
- I nie będziesz miała nigdy dzieci?
- Ależ, nie będę miała.
- To ciocia pewnie jest samcem, — wytlumaczył siostrzytce brat.

Równocześnie z zakładaniem pierwszych kramatorów w Niemczech, zrodziła się następująca anegdota:

W pewnym prowincjonalnym miasteczku pan Muller i p. Wolff posiadali wspólną testowia, która zachorowała obłoznie. Miejscowi lekarze orzekli konieczność trudnej operacji i skierowali pacjentkę do berlińskiego chirurga.

P. Muller pojechał z testowia do Berlina, gdzie chora zmarła. Zdezapował więc do swąwra: — Schwiegermutter gestorben. Verbrennen, oder begraben? (Testowia umarła. Spalić, czy pochować?)

P. Wolff odpowiedział: — Verbrennen und begraben. Sicher ist sicher. (Spalić i pochować. Lepiej mieć pewność.)

Te samą przestrożność wykazała obywatelka pomocnika, zamieszczając w miejscowej prasie następujące ogłoszenie:

„UNIEWAZNIAM

spalony dośwoby.

Anna Sylwester,

Sianowska Huta*.

Dowód się spalił. Na wszelki wypadek lepiej go unieważnić. Sicher ist sicher...

Wynik konkursu kola P. M. S. im. Zofii Bukwieckiej na polawstwą dla dzieci.

Sąd konkursowy w składzie: S. Bukwiecki, S. Dobrowolski, M. Drobniewska, K. Konarski, G. Morcinek, J. Porazińska, J. Włodarski i M. Zaborowska z podród 45 nadesłanych utworów nagrodził piąć.

Zadnej pracy nie skwalifikowano do pierwszej nagrody. Dwie drugie nagrody otrzymał: p. Marja Kędziorna z Prusian za powiastkę p. n. „Antek” i p. Jadwiga Korczakowska z Turunia „Dzieci podwórka”; trzecią nagrodę: p. Bronisława Włodkówna z Grabowa k. Łomży — „Jedrek o gorącym sercu”; czwartą nagrodę: p. Irena Szczępanka z Krakowa — „O Haniu Mulatec”. „Nagrodę zachęty” przyznano p. Halinie Korsakównie z Kobrynki za powiastkę p. n. „Złoty węzeł Baka”.

Nadto wyróżniona została praca p. Juljana Krzywackiego z Warszawy p. n. „Druga Ojczyna”.

Jak zdjęto austriackiego orła z Ratusza lwowskiego?

Było to w r. 1919 w maju, w dniu obchodu święta Konstytucji. Lwów obwobodzony już od pierścienia wojsk ukraińskich i szczęśliwy z odzyskania wolności i swobody, pragnął uczcić wielkie narodowe święto w radosnym nastroju i przyozdobił strojnje swe okalecał od niedawnych walk ulicznych mury. Jednakże wielki poklop sprawiał organizatorom święta dwugłowy obryzm orzeł austriacki, symbol półtorawiecznych rządów zabobnych, unoszący się nad miastem na wysokości wieży ratuszowej. Orzeł ten, wający przeszło setnar, przymocowany do grubej staby żelaznej, nie był łatwy do zdjęcia. Należało stądnować wysiłek ruszownic, lecz koszt tego przedsięwzięcia przechodził możność finansową miast. zrzuconego długą wojną i wstrząśnięciemiami ostatnich walk z Ukraińcami.

Byłby więc ów symbol obcych rządów miał jak uragowisko, niewiadomo jak zdjąć nad miastem, aż oto w same święto 3-go Maja, dwu junaków nie pytając nikogo o zgodę, dokonało dzieła o szaleńczej odwadze, uwalniając Lwów od hańbiącego znaku.

Oto opis tego, mało komu wiadomego wydarzenia, podany we lwowskiej „Gazecie Porannej”: „O godzinie 10-tej rano, w chwili obwajającego się nabożeństwa w katedrze i przed rozpoczęciem uroczystej akademii, zajęchało rzęd rusz auto kapitana Goebla a z niego wywiału dwu żołnierzy: plutonowy Tadeusz Matula i szeregowiec Stanisław Drapala. W ręku ich stawała pila do cięcia żelaza, grube liny i pasy.

Na zic sobie wając niebezpieczeństwo przebiegają szybko schody prowadzące na galerię

wieży i tu Tadeusz Matula przy dzielnej pomocy Stanisława Drapala wsiągł formalnie przez trzy godziny w powietrzu, dokonując z nadludzkim wysiłkiem żmudnej pracy przepilnowania grubej na 65 cm. staby żelaznej, aż wreszcie dwugłowy orzeł nml, stanął na ziemi! Tysięczne tłumy publiczności, które z zapartym oddechem śledziły niebezpieczną operację, wydały okrzyk triumfu!”

Żdziś, gdy pamięć owych dni się zatara, warto przypomnieć owe momenty, mające swą wagę historyczną, lecz nieutrwalone żadnym obrazem ani znanym przez szersze kolo społeczeństwo opisem.

Prz Krakowskim Związku Zrzeszeń

Fundusz zapomogowy

w którym można asekurować siebie i całą rodzinę bez oględzin lekarskich. Gdyby cały świat urzędniczy zrozumiał doniosłość tej instytucji, mogłaby się ona rozwinąć w potęgę. Asekurować się mogą wszyscy pracownicy państwowi na obszarze całej Rzeczypospolitej.

Fundusz wynosił w chwili obecnej 21.000 zł. Prospekty wysłać się odwrotnie, adresować:

Związek Zrzeszeń Kraków, ul. Dawia 3. I. n.

Ceny ogłoszeń

1 strona III kwartał	1 miesiąc 22	3 miesiące 45	6 miesięcy 75	1 rok 100	22	— 10
2, 3, 4, 5	15	30	45	60	75	— 10
W tygodniu 10	10	15	20	25	30	— 10

Ceny ogłoszeń

Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.